1. Tim. 4. 1. Cor. 15.

fui blasphemus & persecutor & iniurius, sed gratia Dei sum id quod sum. Postea dicit cum passioni propinquaret, Bonum agnom certavi, cursum consummaui, fidem seruaui, superest mihi corona iustitiae. Ille qui tribuit misericordiam, seruat ueritatem. Unde seruat ueritatem? Quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Indulgentiam donauit, coronam reddet: donator est indulgentiae, debitor coronae. Unde debitor? accepit aliquid? cui debet aliquid Deus? Ecce uidemus quia tenet eum debitorem Paulus. Consecutus est misericordiam, exigens ueritatem. Reddet mihi, inquit, Dominus in illa die. Quid tibi reddet, nisi quod tibi debet? Unde tibi debet? quid ei dedit? Quis prior dedit illi, & retribuatur ei? Debitorem Dominus ipse fecit se, non accipiendo, sed promittendo: non ei dicitur, Redde quod accepisti: sed, redde quod promissisti.

32. ITEM in psalmum centesimum: Audi quia ille cui donauit, tenet Dominum etiam debitorem. Inuenit eum donatorem tempore misericordiae, tenet debitorem tempore iudicij. Quomodo hoc dicit, uideat. Ego enim iam immolor, dixit, & tempus resolutionis meae proximum est. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui. Hoc tempore misericordiae: audi de iudicio, De caetero superest mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Non dicit, donat: sed, reddet. Quando donabat, misericors erat: quando reddet, iudex erit, quia misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Sed donando delicta fecit se debitorem coronae, ibi misericordiam consecutus sum. Misericors ergo Dominus primò, hic autem reddet mihi coronam iustitiae. Unde reddet. Quia iustus iudex est. Quare iustus iudex est? Quia bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui. Idem iustus non potest nisi coronare ista. Inuenit enim ista quae coronaret.

33. IDEM tractatu tertio in Euangelium Ioannis: Cum promerueris Deum uiuendo ex fide, accipies praemium immortalitatem, & vitam aeternam, & illa gratia est. Non pro merito quidem accipies vitam aeternam, sed tantum pro gratia. Si enim fides gratia est, & vita aeterna quasi merces eius, uideatur quidem Deus vitam aeternam tanquam debitam reddere. Cui debitam? Fidei, quia promeruit illam per fidem. Sed quia ipsa fides gratia est, & uita aeterna gratia est pro gratia: Audi Paulum Apostolum constitentem gratiam, & postea debitum expotentem. Confessio gratiae quae est in Paulo? Qui prius blasphemus & persecutor & iniurius, sed misericordiam, inquit, consecutus sum. Indignum se dixit qui sequeretur, consecutum tamen non per merita sua, sed per misericordiam Dei. Audi illum iam flagrantem debitum, qui primò indebitam susceperat gratiam. Ego enim, inquit, iam immolor, & tempus resolutionis meae instat: bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui: decetero reposita est mihi corona iustitiae. Iam debitum flagitat, iam debitum exigit. Nam uide uerba sequentia: Quam mihi reddet Dominus in illa die, iustus iudex. Ut autem susciperet gratiam, misericordiam Patrem opus habebat: ut praemium gratiae, iudicem iustum.

34. CONCILIVM Arausicanum secundum, circa tempora Leonis Papae celebratum, capite uel

1. Tim. 4.

Deus donator est indulgentiae, sed debitor coronae. Deus est debitor nos, non accipiendo, sed promittendo. Rom. 11.

Paulus tenet Dominum debitorem tempore iudicij. 1. Tim. 4.

Tanquam inde reddet.

Promeruit Deum uiuendo ex fide.

Vita aeterna fidei debetur, quia promeruit illam per fidem, uita uel scilicet.

1. Tim. 4.

Paulus debitum flagitat a iusto iudice. 1. Tim. 4.

canone decimo octauo: debetur merces bonis operibus, si fiant: sed gratia quae non debetur, praecedit ut fiant.

35. MATTHEI quinto: Beati estis cum maledixerint uobis homines, & persecuti uos fuerint, & dixerint omne malum aduersum uos; mentientes propter me, gaudete & exultate, quoniam merces uestra copiosa est in caelis.

36. ET sexto capite: Ut sit elemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi. Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito, & pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi. Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam laua: ne videaris hominibus ieiunans, sed patri tuo qui est in abscondito, & pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi.

37. ITEM capite decimo: Qui recipit Prophetam in nomine Prophetae, mercedem Prophetae accipiet, &c.

38. APOCALYPTIS secundo: Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesis: Vincenti dabo edere de ligno uitae, quod est in Paradiso Dei mei. Nihil horum timeas quae passurus es. Ecce misurus est diabolus aliquos ex uobis in carcerem ut tentemini, & habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam uitae. Et qui uicerit, & custodierit usque in finem opera mea: dabo illi potestatem super gentes, & reget eas in uirga ferrea, & tanquam uas figuli confringentur, sicut & ego accipi a patre meo, & dabo illi stellam matutinam.

39. ET capite tertio: Ecce uenio cito: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam. Qui uicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius, & scribam super eum nomen Dei mei, & nomen ciuitatis Dei mei nouae Ierusalem, quae descendit de caelo a Deo meo, & nomen meum nouum. Qui uicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut & ego uici, & sedicum patre meo in throno eius.

40. ET capite decimo quarto: Et audiui uocem de caelo, dicentem mihi, Scribe, beati mortui qui in Domino moriuntur. Amòd iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos.

41. MATTHEI decimonono.

42. IOANNIS quinto, ut in textu. 43. MATTHEI vigesimo quinto: Tunc dicit rex his qui a dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei, possidere paratum uobis regnum a constitutione mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, &c.

44. AVGVSTINVS in psalmum quadragesimum nonum: Congregate illi iustos eius. Quos iustos, nisi uiuentes ex fide, facientes opera misericordiae? Etenim opera illa, iustitiae opera sunt. Habes Euangelium: Cauete iustitiam uestram facere coram hominibus, ut uideamini ab eis. Et quasi quæreretur, quam iustitiam? cum ergo facis elemosynam, inquit, Ergo elemosynas opera iustitiae esse significauit. Ipsos congregate iustos eius: eos congregate qui compassi sunt inopi, qui intellexerunt super egenum & pauperem. Congregate illos, conseruet eos Dominus, & uiuificet eos. Congregate illi iustos eius. Qui disponunt testamentum eius

bonis operibus merces debetur.

Matth. 6. Elemosynae sunt opera iustitiae. psal. 49. &c.

Matth. 6. Matth. 9.

Matth. 25. Iusti peccipientie nam pro op. ribus misericordie. Esaur. 58.

Matth. 10. Marc. 12. Matth. 4. Luca 19. Regnum Dei tantum valet quantum habes.

super sacrificia. Id est, qui cogitant de promissis eius, super illa quæ operantur. Ipsa enim sunt sacrificia, Deo dicente, Misericordiam volo pliusquam sacrificium. Qui disponat testamentum eius super sacrificia. Et annuntiabunt cæli iustitiam eius. Verè hanc iustitiam Dei, cæli nobis annuntiaverunt, Euangelistæ prædixerunt. Per illos audiuimus futuros quosdam ad dexteram, quibus dicit paterfamilias: Venite benedicti Patris mei, percipite. Quid percipite? Regnum. Pro qua re? Esuriui, & dedistis mihi māducare. Quid tam vile, quid tam terrenum, quàm frangere panem esurienti? Tanti valet regnum cælorum. Frange esurienti panem tuum, & egenum sine tecto induc in domum tuam: Si videris nudum, vesti. Si non habes facultatem frangēdi panem, non habes domum quod inducas, non habes vestem qua cooperias, da calicem aquæ frigidæ, mitte duo minuta in gazophylaciū. Tantum emit vidua duobus minutis, quātum emit Petrus relinquens retia, quantum emit Zachæus dando dimidium patrimonium. Regnum Dei tantum valet, quantum habueris.

45. MATTHÆI septimo: Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum.

1. F. APOCALYPSIS vigesimosecundo: Qui iustus est, vt in textu.

2. ECCLESIASTICI decimo octauo: Nè veteris vsque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in æternum.